
«Аерым фәннәр тирәнтен 

өйрәнелә торган 32 нче урта 

гомуми белем бирү мәктәбе» 

муниципаль бюджет гомуми 

белем бирү учреждениесе 
 

Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение 

«Средняя общеобразовательная 

школа №32 с углубленным 

изучением отдельных предметов» 

Адрес: 423821, Яр Чаллы шəhəре, 
Чəчəкле бульвар ,15. 

Тел: (8552) 54-28-04, 
Факс: 54-26-55 

Адрес: 423821, город Набережные 
Челны, Цветочный бульвар, 15 (23/08) 

 

 

 

  ПРИКАЗ 

 

    

от 03 сентября 2025 г.     № 237  

 

 О подготовке к проведению 

государственной итоговой аттестации в 

2026  году 

 

     В соответствии с приказом УО от 26.08.2025 № 595 «Об утверждении плана- графика по 

подготовке, организации и проведению государственной итоговой аттестации в 2025/2026учебном 

году», в целях своевременной организации и  проведения государственной итоговой аттестации в 

МБОУ «Средняя общеобразовательная школа № 32 с углубленным изучением отдельных 

предметов» в 2025-2026 учебном  году 

П Р И К А З Ы В А Ю: 

1. Назначить ответственным лицом  за подготовку к проведению государственной итоговой 

аттестации в 9,11-х классах заместителя директора по УР Смирнову Ирину Викторовну. 

2. Утвердить план - график подготовки проведения государственной итоговой аттестации на  

2025-2026 учебный год (приложение №1, приложение №2). 

3. Заместителю директора по УР Смирновой И.В. по мере поступления информации создать 

пакет нормативно-правовых документов по организации и проведению государственной 

итоговой аттестации выпускников 2026  года. 

4. Учителям-предметникам, работающим в 9, 11 классах, составить план подготовки и 

оформить соответствующие уголки по ГИА в учебных кабинетах до 01 октября   2025 года. 

5. Классным руководителям  9А класса  Галеевой Л.И.,  9Б класса Малоземовой Н.В.,  9 В 

класса Гарафиевой О.Ю.,  9Г класса Гилязевой Г.Д., 9Д класса Гусевой С.В.,  11А класса 

Исхаковой В.А.,  11Б класса Тарелиной Н.С.  создать банк данных выпускников до 01 

октября  2025 года. 

6. Контроль за исполнением данного приказа возложить на заместителя директора      

Смирнову И.В. 

 

 

Ознакомлены на совещании при директоре. 

 

Исполнитель: Смирнова И.В. 



 

 

Приложение №1 

к приказу № 237 

от  «03»  сентября  2025 года 

План-график подготовки и проведения ГИА для выпускников 9 классов в 2025 -2026 

учебном году   

№ п/п Содержание мероприятия Нормативные, 

распорядительные и 

инструктивные 

документы, место 

проведения 

Срок выпол-

нения 

Ответственный 

за выполнение 

Анализ итогов о проведения ГИА в 2025году 

1 Педагогический совет школы «Анализ 

результатов ГИА-9 в 2025г.» 

Протокол 

педагогического 

совета 

Август 

2025г. 

Смирнова И.В. 

2 Подведение итогов проведения ГИА в 

2025г. 

Приказ по школе Август 2025 

г. 

Смирнова И.В. 

3 Утверждение плана подготовки и 

проведения ГИА – 9 класс в 2026 году 

Приказ по  школе сентябрь 

2025г. 

Смирнова И.В 

4 Заседание методического совета по теме 

«Организация методической работы в 

школе по вопросам ГИА-9» 

Протокол МС ноябрь 

2025г. 

Белоусова Е.В. 

Организация работы по формированию информационных баз данных 

выпускников 9-х классов 2025 года 

5.  Сбор ксерокопий паспортных данных 

выпускников для формирования банка 

данных выпускников 9-х классов 

 сентябрь 

2025 г. 

Смирнова И.В 

Классные 

руководители 

6.  Подготовка  списка общественных 

наблюдателей 

   январь-

февраль 

2026г 

Смирнова И.В. 

Классные 

руководители, 

родительский 

комитет 

7.  Формирование банка данных 

выпускников 9 класса для итогового 

собеседования 

В соответствии с 

требованиями УО  

До 1 

февраля 

2026 г. 

Смирнова И.В. 

8.  Формирование банка данных 

выпускников 9 класса 

В соответствии с 

требованиями УО  

До 1 марта 

2026 г. 

Смирнова И.В. 

9.  Корректировка банка данных 

выпускников 9 классов. 

В соответствии с 

требованиями УО  

апрель 

2025г. 

Смирнова И.В. 

10.  Формирование предварительной базы 

данных выпускников 9-х классов по 

предметам по выбору 

 сентябрь 

2025г. 

Смирнова И.В. 

11.  Формирование базы данных 

выпускников 9-х классов, сдающих ГВЭ 

В соответствии с 

требованиями УО  

октябрь 

2025 г. 

Смирнова И.В. 

12.  Организация и проведение ГИА – 9 

класс. 

Согласно приказам 

МО и Н РТ, УО  

Май- июнь 

2026г. 

Смирнова И.В. 

13.  Организация ГИА – 9 класс (доп.  сроки), 

повторная аттестация 

Согласно приказам 

МО и Н РТ, УО 

Июль-

сентябрь  

Смирнова И.В. 



2026г. 

14.  Составление списков выпускников 9 

класса, претендующих на получение 

аттестата об основном общем 

образовании «с отличием» 

В соответствии с 

требованиями УО  

Сентябрь 

2025-март 

2026 

Смирнова И.В. 

Мероприятия по организации подготовки выпускников, учителей, родителей 

выпускников к проведению ГИА в 2026 году 

 

14.  Составление графика дополнительных 

занятий по подготовке к ОГЭ 

Приказ по школе сентябрь 

2025 

Смирнова И.В., 

учителя-

предметники 

15.   Проведение школьного диагностического 

тестирования  по предметам 

Приказ по школе октябрь- 

декабрь 

2025 г. 

январь – 

апрель 

2026г. 

Смирнова И.В 

Белоусова Е.В. 

Талипова Г.Н. 

учителя-

предметники 

16.  Пробные экзамены по материалам  ГИА 

– 9 класс на добровольной и 

коммерческой основе. 

Согласно плану МО 

и Н РТ, УО  

в течение 

года 

Смирнова И.В. 

17.  Диагностика учебных результатов по 

результатам диагностического 

тестирования 

Аналитическая 

справка результатов, 

приказ по школе 

апрель 

2026 г.,  

Смирнова И.В., 

Белоусова Е.В. 

18.  Практические занятия по подготовке 

выпускников к сдаче ГИА-9 по русскому 

языку и математике 

Интерактивные 

тренажеры, 

демоверсии ГИА-9 

В течение 

года  

Учителя-

предметники 

19.  Подготовительная работа учителей-

предметников с учащимися по 

заполнению бланков 

инструктажи В течение 

года 

Учителя-

предметники 

20.  Проведение пробного итогового 

собеседования по русскому языку 

Приказ по школе Январь – 

2026г 

Смирнова И.В. 

21.  Направление учителей на: 

- семинары по подготовке выпускников 

9-х классов к ГИА; 

- консультации передвижного ресурсного 

центра по предметам 

- курсы по подготовке тьюторов; 

- курсы по подготовке экспертов; 

- курсы подготовки организаторов, 

дежурных ППЭ 

Согласно приказам 

МОиН РТ, УО 

планам УО, планам 

школы 

В течение 

года 

Рагузина В.И. 

Смирнова И.В. 

Белоусова Е.В. 

Учителя-

предметники 

22.  Закрепление  учителей-предметников за 

учащимися 9 классов, находящимися в 

“зоне риска” 

 октябрь Смирнова И.В.  

23.  Собеседование директора и 

администрации школы с родителями  

учащихся, входящих в группу риска 

“Нормативные основы ОГЭ. Проблемы 

подготовки”. 

(Ознакомить родителей с планом 

мероприятий) 

 в течение 

года 

Рагузина В.И. 

Смирнова И.В. 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

Мероприятия по обеспечению информирования о проведении ГИА 9 класс 

24.  Проведение  

-родительских собраний по 

ознакомлению  с нормативно-правовой 

базой по проведению ЕГЭ (в 

соответствии с федеральными 

инструкциями) родителей; 

- классных часов по ознакомлению  с  

нормативно-правовой базой по 

проведению ЕГЭ (в соответствии с 

федеральными инструкциями) учащихся. 

Нормативные 

документы по ГИА-9 

В течение 

года 

Рагузина В.И., 

Смирнова И.В., 

классные 

руководители 

25.  Оформление стендов по подготовке к 

ГИА-9 

Нормативные 

документы по ГИА-9 

В течение 

года 

Смирнова И.В. 

учителя-

предметники 

26.  Публикация нормативных документов 

ГИА 9 классов на сайте школы 

Нормативные 

документы по ГИА-9 

В течение 

года 

Смирнова И.В. 

27.  Подготовка папки с документацией по 

экзаменам (с нормативными 

документами и по классам) 

Папка с 

документацией по 

ГИА 

В течение 

года  

Смирнова И.В. 

28.  Психологическая консультация для 

выпускников 9-х классов 

 В течение 

года  

Исмаилова Д.С. 

29.  Организация и проведение инструктажей 

с: 

- выпускниками 9-х классов; 

- родителями выпускников 9-х классов 

инструкции по 

организации и 

проведению ГИА 9 

класс 

В течение 

года  

Смирнова И.В 

Мероприятия по организации и проведению ГИА в 2026 году 

30.  Составление и утверждение графика 

консультаций по подготовке к экзаменам 

Приказ по школе май 2026г. Смирнова И.В. 

31.  Уточнение списков выпускников 9 

классов, претендующих на получение 

аттестата с отличием и представление их 

в управление образования 

 январь 

2026г.  

Смирнова И.В. 

32.  Проведение заседания педагогического 

совета по вопросам подготовки к ГИА – 9 

класс. 

Протокол 

педагогического 

совета 

по плану ОУ Смирнова И.В 

33.  
Проведение педагогического совета «О 

допуске выпускников к экзаменам» 

Протокол 

педагогического 

совета 

Май 2026г. Смирнова И.В 

34.  Организация и проведение ГИА – 9 по 

расписанию, утвержденному МП РФ, 

МОиН РТ 

согласно приказам 

МОиН РТ, УО  

Май-июнь 

2026г. 

Смирнова И.В. 

35. 3
9 

Получение результатов и протоколов 

экзаменов, ознакомление выпускников 9-

х классов с результатами . 

Протоколы 

результатов ГИА 

Июнь 2026г. Смирнова И.В. 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

                                                   

План-график подготовки и проведения  

единого государственного экзамена в 2026 году  

 

№ 

п\п 

Мероприятия Срок исполнения Ответственные и 

исполнители 

Анализ итогов проведения ЕГЭ в 2025 году   

1  Анализ результатов ЕГЭ в 2025 году  Август 2025 г. Смирнова И.В. 

2  Подведение итогов проведения ЕГЭ в 2025 

году (приказ по школе) 

Август 2025 г. Смирнова И.В. 

3  Подготовка списка 

учителей -  предметников  для включения в 

эксперты ЕГЭ  

Сентябрь 2025 г. Смирнова И.В. 

4  Разработка и утверждение плана-графика 

проведения ЕГЭ в 2025 году. 

Август 2025 г. Смирнова И.В. 

5  Представление  предварительной заявки  в 

Управление образования на участие в ЕГЭ, 

ГВЭ  

осень 2025г. Смирнова И.В. 

6  Подготовка списка организаторов на ЕГЭ Октябрь 2025 г. Смирнова И.В. 

Организация работы по формированию информационных баз данных 

выпускников 11-х классов 2025-2026 учебного года 

7  Подготовка  списка общественных 

наблюдателей 

Март 2026 г. Смирнова И.В. 

Классные 

руководители, 

родительский комитет  

8  
Ознакомление с инструкцией для 

-организаторов аудиторий, 

-сопровождающих в ППЭ; 

-дежурных по ППЭ. 

Март 2026 г. Рагузина  В.И., 

Смирнова И.В. 

9  Утверждение списка организаторов ППЭ Ноябрь 2025 г. Рагузина В.И. 

10  Проведение  

-родительских собраний по ознакомлению  с 

нормативно-правовой базой по проведению 

ЕГЭ (в соответствии с федеральными 

инструкциями) родителей ; 

- классных часов по ознакомлению  с  

нормативно-правовой базой по проведению 

ЕГЭ (в соответствии с федеральными 

инструкциями) учащихся. 

в течение 

учебного года 

Смирнова И.В., 

классные 

руководители. 

Организация работы по формированию распределенных баз данных школьного уровня 

11  Формирование банка данных участников 

итогового сочинения на 2025-2026 учебный 

год. 

По плану УО Смирнова И.В. 

12  Участие в семинаре для ответственных за По плану ИМЦ Смирнова И.В., 

Приложение 2 

к приказу № 237 

от  «03»  сентября 2025 года 

 



формирование базы данных ЕГЭ/ЕРЭ 

«Формирование базы данных 

обучающихся». 

Баринов Е.Г. 

13  Формирование банка данных выпускников 

11 классов для досрочного, основного 

периода  ЕГЭ- ГВЭ  2026 г. 

декабрь 2025г. Смирнова И.В. 

14  Формирование банка данных участников 

ЕГЭ- ГВЭ  на 2025-2026 учебный год. 

январь 2026 г. Смирнова И.В. 

15  Формирование банка данных организаторов 

ЕГЭ-ГВЭ на 2025-2026 учебный год. 

По плану УО Смирнова И.В. 

16  Корректировка банка данных выпускников 

11 классов для основного периода ЕГЭ, ГВЭ  

-  2025г. 

февраль 2025г. Смирнова И.В. 

17  Организация и проведение ЕГЭ, ГВЭ 

(основная волна). 

май-июнь 2026 г. Смирнова И.В. 

Мероприятия по организации подготовки к ЕГЭ-ГВЭ 

18  Участие в работе ресурсного центра для 

учителей и обучающихся по подготовке к 

ЕГЭ по математике и русскому языку, и по 

предметам по выбору. 

По плану ИМЦ Смирнова И.В., 

учителя- предметники. 

19  Участие в семинарах-практикумах для 

учителей-предметников «Подготовка 

учащихся к выполнению заданий с 

развернутым ответом» 

По плану ИМЦ Смирнова И.В., 

учителя- предметники. 

20  Апробация итогового сочинения  для 

учащихся 11-х классов 

октябрь, ноябрь 

2025 г. 

Белоусова Е.В. 

Смирнова И.В. 

21  Подготовка и проведение инструктажей для 

учащихся 11 классов  по тематике ГИА-

2026 

В течение 

учебного года 

Смирнова И.В. 

 Классные 

руководители 

22  Организация пробного ЕГЭ по математике, 

по русскому языку и  предметам  по выбору 

для обучающихся 11-х классов. 

В течение 

учебного года 

Смирнова И.В. 

23  Составление плана подготовки к ЕГЭ и 

оформления соответствующих стендов в 

учебных кабинетах. 

Октябрь 2025 г. Учителя-предметники 

24  Пробные экзамены по материалам в форме 

ЕГЭ на добровольной коммерческой основе  

(согл. Перечню ЕГЭ)  

По плану ИМЦ Смирнова И.В. 

Белоусова Е.В. 

25  Организация консультации для 

выпускников и их родителей. 

В течение 

учебного года 

Смирнова И.В. 

 Классные 

руководители, 

учителя- предметники. 

26  Участие в серии тренировочных и 

диагностических работ по математике для 

11 классов в системе СтатГрад, Ларина и 

Гущина. 

В течение 

учебного года 

Смирнова И.В. 

 Учителя -предметники 

27  Классно-обобщающий контроль «Проверка  

уровня обученности  и воспитанности 

учащихся 11-х классов» 

декабрь 2025 г. Смирнова И.В. 

28  Анализ результатов диагностического В течение Смирнова И.В. 



тестирования  по предметам.  

Формирование отчетов о результатах 

мониторинга  пробного ЕГЭ  

учебного года Белоусова Е.В. 

29  Проведение заседания педагогического 

совета по вопросам подготовки к ЕГЭ 

январь, март 

2026 г. 

Смирнова И.В. 

30  Заседание методического Совета 

«Организация методической работы в 

школе по вопросам ЕГЭ» 

Ноябрь 2025 г. 

Апрель 2026 г. 

 

Белоусова Е.В.  

 

31  Заседание школьных методических 

объединений по вопросам: 

-организация  повторения по учебным 

курсам; 

- отработка навыков по заполнению бланков 

ответов ЕГЭ, ГВЭ. 

-итоги пробного ЕГЭ. 

Февраль, 

апрель 

2026г. 

Белоусова Е.В. 

Руководители МО 

32  Разработка  плана мероприятий по 

индивидуальной подготовке к ЕГЭ  

обучающихся 11-х классов, имеющих 

трудности по русскому языку и математике   

январь Смирнова И.В. 

Учителя - предметники 

33  Обеспечение контроля за посещаемостью 

занятий учащимися 11-х классов “группы 

риска” 

в течение 

учебного года 

Порозова Е.Ю. 

34  Утверждение графика дополнительных 

занятий с обучающимися, находящихся  в 

«зоне риска» 

октябрь Смирнова И.В. 

35  Собеседование директора и администрации 

школы с родителями  учащихся, входящих в 

группу риска “Нормативные основы ЕГЭ. 

Проблемы подготовки”. 

(Ознакомить родителей с планом 

мероприятий) 

ноябрь, февраль Рагузина В.И. 

Смирнова И.В. 

36  Организация работы смен «Готовимся к 

ЕГЭ» 

Каникулярное 

время 

Учителя -предметники 

37  Практикумы с учащимися по заполнению 

бланков ЕГЭ 

весь период Учителя предметники 

38  Семинары-консультации  для учителей-

предметников по подготовке учащихся к 

сдаче ЕГЭ 

весь период Смирнова И.В. 

Белоусова Е.В. 

39  Направление учителей на: 

-  курсы повышения квалификации; 

- курсы подготовки экспертов; 

- курсы подготовки тьютеров; 

- курсы подготовки организаторов ЕГЭ 

По особому 

графику 

Смирнова И.В. 

Белоусова Е.В. 

40  Проведение  собрания для выпускников и 

их родителей по ознакомлению с приказами 

МОиН РТ и Управления образования 

 

ноябрь  2025 г, 

январь, апрель  

2026г. 

Смирнова И.В.,  

Белоусова Е.В. 

классные руководители 

41  Заседание педагогического совета о допуске 

выпускников к государственной итоговой 

аттестации  

май 

2025г. 

Смирнова И.В. 



42  Проведение итогового сочинения  декабрь 2025 Смирнова И.В. 

43  проведение ЕГЭ-ГВЭ по расписанию, 

утвержденному МО и НРТ: 

-досрочных этап; 

-основной этап. 

 

апрель-июль 2026 

г. 

 

Смирнова И.В. 

44  Ознакомление выпускников с  результатами 

ЕГЭ, обработка протоколов экзамена.  

июнь - июль 2026 

г. 

Смирнова И.В. 

45  Подготовка сводного аналитического отчета 

по итогам проведения ЕГЭ, ГВЭ в 2026 

году.  

август 2026 г. Смирнова И.В. 

Работа психолога 

46  Консультации для  учителей предметников: 

«Организация психологической работы по 

подготовке учащихся к ЕГЭ. 

 

весь период 

 

Исмаилова Д.С. 

47  Тренинговые занятия  по подготовке 

учащихся 11 классов к ЕГЭ 

весь период 

 

Исмаилова Д.С. 

48  Индивидуальные консультации психолога 

«Приемы снятия психоэмоционального 

напряжения и совладания с 

экзаменационной тревожностью»  для 

учащихся 11 классов 

весь период 

 

Исмаилова Д.С. 

49  Родительские собрания  «Психолого-

педагогическая подготовка учащихся к ЕГЭ» 

апрель 2026 г. Исмаилова Д.С. 

50  Групповые консультации для учителей, 

работающих в 11 классах «Стратегии и 

тактики работы с детьми «группы риска» по 

подготовке к ЕГЭ» 

весь период 

 

Исмаилова Д.С. 

Мероприятия по обеспечению информационной безопасности 

проведения ЕГЭ - ГВЭ в 2026 году 

51  Создание нормативно- правовой базы  ЕГЭ-

ГВЭ. 

весь период 

 

Смирнова И.В. 

52  Организация и проведение инструктажей: 

- организаторам ППЭ; 

- общественным наблюдателям. 

март, май 2026г. 

 

Рагузина В.И., 

Смирнова И.В. 

53  Подготовка и проведение общешкольных 

родительских собраний по тематике ГИА-

2026 нормативно-правовая база  ЕГЭ (РФ и 

РТ) 

сентябрь 2025г. – 

май 2026г. 

Рагузина В.И., 

Смирнова И.В. 

54  Подготовка и проведение инструктажей для 

учащихся XI классов  по тематике ГИА-2026 

нормативно-правовая база ЕГЭ (РФ и РТ) 

сентябрь 2025г. – 

май 2026г. 

Смирнова И.В. 

55  Обновление на сайте школы информации об 

итоговой аттестации выпускников. 

по мере 

поступления 

Смирнова И.В. 

 

 

 

 

 

 


